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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Nebylo v českých novodobých dějinách mnoho osobností, které byly činorodé na

tolika místech a se svými postoji v tragických momentech naší historie rozhodující ve

veřejných církevních a politických událostech jako kardinál Josef Beran. Člověk, jehož

předcházela sama skromnost, odvaha a láska. V porovnání s maďarským kardinálem

Józsefem Mindszentym se pokorně snažil s komunistickým režimem jednat a hájit zájmy

celého československého kléru, nehledě na újmu, kterou kvůli tomu musel podstoupit.

Kardinál Josef Beran, jehož úděl je často přirovnáván k osudu svatého Vojtěcha, je

nepochybně považován za velmi významnou osobnost minulého století. Názor autorky

práce je však takový, že se do podvědomí českého obyvatelstva intenzivně dostává

především až po translaci Beranových ostatků.

V životě Josefa Berana nastaly tři milníkové momenty, které jej značně ovlivnily a na

jejichž základě autorka rozdělila tuto práci. První část práce je věnována intelektuálním

vlivům, jež měly podíl na Beranův profil osobnosti. Dále je zmiňována jeho rodina, mládí,

studia a počátky kněžské služby. Kapitola je uzavřena Beranovým transportem do

koncentračního tábora Dachau a jeho následné osvobození americkou armádou.

V druhé části je popsaná poválečná situace v Československu a známé Te Deum

z roku 1948, za které byl kritizován jak Klement Gottwald komunistickou stranou, tak

Josef Beran svými církevními představiteli. V práci je také popsána zdiskreditovaná

Katolická akce a popsán svátek Božího těla, během něhož tehdejší pražský arcibiskup

přednese svůj nejznámější pastýřský list Hlas biskupů a ordinářů věřícím v hodině velké

zkoušky, a tím pádem začínající Beranovu internaci, která potrvá přibližně 17 let.

Stěžejní částí bakalářské práce je třetí kapitola, v níž je pozornost zaměřena

především na Beranův pobyt a pastoraci v exilu. Toto období je natolik obsáhlé, že se

autorka uchýlila k rozdělení do čtyř podkapitol. První část je věnována Beranově účasti na

druhém vatikánském koncilu, během kterého svým příspěvkem O svobodě svědomí a

náboženství mimo jiné také jako první usiloval o rehabilitaci mistra Jana Husa. Další

podkapitola podrobně popisuje cestování po Americe a Kanadě, s nímž je slučitelné

setkání s řadou krajanů. Nelehkému období, se kterým spojujeme normalizaci, následující

Palachův čin a konec Beranových vyhlídek návratu do vlasti, autorka věnuje předposlední
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kapitolu. V závěru práce se lehce dotýká kardinálova pochování do krypty ve Svatopetrské

bazilice v bezprostřední blízkosti ostatních papežů a konečné translaci ostatků.

Cílem práce je především poukázat na intelektuální vlivy, které utvářely Beranovu

osobnost a zmapovat jeho odkaz a pobyt v exilu, během něhož se stal známým po celém

světě. Dále se autorka zaměří na Beranův projev na druhém vatikánském koncilu a na

jeho putování do Nového světa. Zpracování daného tématu je založeno především na

Beranových monografiích, exilovém časopisu tehdejší doby Nový život a publikaci Novým

světem. Cesta kardinála Josefa Berana do Spojených států amerických a Kanady, o jejichž

vydání se zasloužila Křesťanská akademie v Římě.
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1 INTELEKTUÁLNÍ VLIVY NA ROZVOJ BERANOVY OSOBNOSTI

Josef Beran se narodil 29. prosince 18881 v Plzni do zbožné učitelské rodiny. Jeho

rodiče pocházeli z rozdílných sociálních vrstev, což mělo vliv na utváření Beranova

charakteru. Otec Josef Beran2 vyrůstal v chudé zednické rodině, úspěšně vystudoval

gymnázium, avšak kvůli nedostatku financí mu bylo odepřeno studium na vysoké škole.

Přijal tedy místo podučitele a díky své píli se vypracoval až na ředitele plzeňské měšťanské

školy. Matka Marie Beranová3 prožívala dětství v uměleckém prostředí, byla dcerou

malíře Ignáce Lindauera (1844–1888) a neteří akademického malíře Bohumíra Lindauera.4

Není tedy divu, že po své matce zdědil umělecké sklony a po svém otci důslednost a

sebekázeň. Manželé Beranovi měli celkem sedm dětí, dvě z nich však zemřely záhy po

narození.5 Tak početnou rodinu nebylo možno uživit z malého učitelského platu, a proto

malý Josef chodil vypomáhat do holírny. Z těchto zkušeností vyplynula i jeho přirozená

skromnost a prostota.

Během studií na něj měl velký vliv profesor a chodský spisovatel Jan František Hruška6,

který v Beranovi rozvíjel cit k umění a poezii. Po absolvování gymnázia uvažoval Josef o

vojenské dráze, v tom mu však bránila jeho malá postava, kterou zdědil po mamince. Dále

tedy zvažoval medicínu, avšak po návštěvě profesora náboženství Aloise Kudrnovského7,

který mu řekl: „Já s vámi počítal pro teologii. Přimluvil bych se za vás, abyste se dostal do

Říma.“8, se Beran rozhodl pro kněžství. Jak Josef Beran sám později vzpomíná, napomohlo

tomuto rozhodnutí rodičovské vedení k víře v Boha a úctě k Panně Marii, českým

1
Státní oblastní archiv v Plzni (SOA Plzeň), fond (f.) Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara

Plzeň, svazek (sv.) 68, folio (fol.) 57, Zápis o narození, Kniha narozených Plzeň.
2
(SOA Plzeň), f. Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Plzeň, sv. 68, fol. 57, Josef Beran (12.

2. 1866 Plzeň – 25. 10. 1932 Plzeň).
3
Tamtéž, Marie Beranová, roz. Lindauerová (16. 5. 1866 Plzeň – 10. 1. 1947 Praha).

4
Tamtéž, sv. 13, fol. 205, Bohumír (Gottfried) Lindauer (5. 1. 1839 Plzeň – 13. 6. 1926 Woodwille, Nový

Zéland) akademický malíř. V roce 1873 se usadil na Novém Zélandě, známý díky portrétů Maorů.
5
SVOBODA, Bohumil a Jaroslav V. POLC. Kardinál Josef Beran: životní příběh velkého vyhnance. Praha:

Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-937-9, s. 9
6
Jan František Hruška (6. 6. 1865 Pec pod Čerchovem – 17. 10. 1937 Plzeň) byl český středoškolský

profesor. Od roku 1902 na českém státním gymnáziu v Husově ulici, kde Berana učil češtině a literatuře.
7
Alois Kudrnovský (20. června 1875 Pecka u Nové Paky – 12. dubna 1956 Praha) byl český profesor

teologie a autor teologických publikací. Ve školním roce 1906/1907 učil Josefa Berana náboženství na

českém státním gymnáziu v Husově ulici v Plzni.
8
BERAN, Josef. Kardinál Josef Beran: 29.12.1888-17.5.1969. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1999. ISBN 80-7192-462-8, s. 6.
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patronům, spojené s národním cítěním a především matčina horlivost, se kterou spěchala

každé ráno do kostela na mši svatou.9

Studium v Římě nebylo lehké a obzvlášť odloučenost od rodiny snášel Beran velice

těžce. Dokonce ani tehdy, když mu zemřel jeho dědeček, malíř Ignác Lindauer, nemohl

opustit Řím. Naproti tomu získal bohaté zkušenosti od svých vyučujících, například Carl

von Dilgskron10 Beranovi přiblížil význam svátosti smíření a na základě těchto zkušeností

Beran pochopil, že dobrý zpovědník musí ovládat také psychologii a sociologii, což také

zdůrazňuje ve svém spise Psychologie a zpovědnice. Mladého studenta ovlivnil také

německý profesor církevních dějin Brunner, který zastával odmítavý postoj k upálení Jana

Husa. Beran se později k tomuto tématu vyjadřoval, a to konkrétně na II. vatikánském

koncilu.11 Kvůli velkým finančním nákladům se rodiče Josef Berana nemohli účastnit

synovy primice. Ta tedy proběhla prostě bez vnějších velkých oslav. Po primici následoval

ještě rok studií, který byl dovršen doktorátem teologie.

Do vlasti se vrátil v červnu 1912. Dva roky působil jako kaplan v Chyši na Žluticku a

poté nastoupil do Proseku u Prahy, kde jako katecheta vyučoval v obecné škole. Po

několika měsících se jeho působiště opět změnilo a byl přeložen do Michle u Prahy. Zde


[…]


sloužit ostatním i uprostřed pekla nacistického tábora. Věznění v KT Dachau byl

nepochybně dalším milníkem v Beranově životě, který jej velice ovlivnil. Sám se

zapřísahal, že pokud se vrátí do své vlasti, vynasnaží se, aby nikomu nic neodepřel, zač

bude prošen, a pokud to bude v jeho silách a nebude to odporovat vůli Boží, vyplní každé

přání, které mu kdo vznese.120 Je jisté, že pro mnohé své spoluvězně byl na tom místě

majákem naděje a víry. Na Beranův rozvoj měla vliv i řada profesorů, nepochybně jím byl

Heinrich Brunner, který jako první dokázal uvažovat o Janu Husovi bez předsudků, a tím

zažehl v Beranovi stejnou iniciativu. Dozvuky tohoto zamyšlení se projevily po desítkách

let na druhém vatikánském koncilu. Svému projevu věnoval dostatek času a jeho

prohlášení obměkčila řadu koncilních otců natolik, že se dlouho diskutovatelné téma o

náboženské svobodě úspěšně odhlasovalo a uvedlo v platnost. Ačkoliv Beranův projev na

koncilu upadl v tehdejším Československu v zapomnění, tedy až na okleštěnou část

projevu hovořící o rehabilitaci Jana Husa, odezva v Evropě byla poněkud příznivější. V
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několika demokratických státech, například v Itálii, došlo k uzavření několika smluv se

Svatým stolcem.121

Pro jeho pobyt v exilu je typická návštěva krajanských osad v Americe a Kanadě,

kde vyzýval české emigranty k zachování odkazu svých předků, a aby své děti stále učili

česky a národním tradicím. Místní kněze zase nabádal, ať vytrvají v pastoraci a

neodklánějí se od Boha. Významná byla jeho návštěva Philadelphie, ve které mu bylo

umožněno poklonit se ostatkům prachatického rodáka Jana Nepomuka Neumanna a

následně jej v Římě doporučit k procesu kanonizace. Texaský biskup Mořkovský jej

dokonce doprovodil k jemu blízkým sestrám z Kongregace Školských sester de Notre

Dame, které měly svůj mateřinec i v Čechách a se kterými se setkal už v učitelském ústavu

sv. Anny v Praze za první republiky. V Americe se mu dostávalo velké pocty, obzvláště pak

v Severní Dakotě, kde mu místní indiánský kmen daroval náčelnickou čelenku. Dále své

krajany navštívil i v Norsku, Švýcarsku, Francii, či Západním Německu, kde zaměřoval svou

pastoraci především na mládež a děti. Hlavním Beranovým odkazem z doby exilové je

zajisté České náboženské středisko Velehrad, které bylo postaveno jeho přičiněním. Se

svými věřícími neztrácel kontakt ani v těžké hodině, kdy se nechal Jan Palach upálit. Ve

vatikánském rozhlase, u jehož kolébky českého vysílání stál sám Beran, konejšil český lid

svou ryzostí křesťanství.

Jsme tedy rádi, že kardinál Beran se po téměř 50. letech mohl vrátit zpět do naší

vlasti. Je totiž dobré mít tady takovou osobu fyzicky v katedrále, protože naše země

potřebuje takový příklad a takovou osobnost. Obzvláště pro naši absenci vzorů. A v tomto

případě je kardinál Josef Beran určitě obrovským vzorem, a to nikoliv pouze pro církevní

sféru, ale pro všechny.
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RESUMÉ

The subject of this bachelor´s thesis is a native of Pilsen, Cardinal Josef Beran. Cardinal

Josef Beran was born in 1888 into a Catholic family. He graduated from the Pilsen

grammar school and then went to Rome, where he studied to be a priest. He began his

priestly practice in the vicinity of Prague in a shelter for the deaf and dumb, and in 1993

he even became rector of the archbishop´s seminary. During the Nazi occupation, he was

brutally interrogated and subsequently deported to the Dachau concentration camp.

There he became a spiritual support for his fellow prisoners. After the end of World War

II, he returned to his homeland and took up work where he left off. However, the

situation for the church in Czechoslovakia deteriorated rapidly after the Second World

War and especially after the communist coup. Josef Beran celebrated the solemn Mass of

Te Deum as the newly elected President of the Republic. For this act, Josef Beran was

strongly criticized from the outside, but Klement Gottwald by his communist

representatives as well. In 1949, on the feast of the Corpus Christi, Catholic events in St.

Vitus Cathedral organized the impossibility of reading a pastoral letter during a service.

After that, Josef Beran was interned. Archbishop Beran was hidden from the public in the

following cities: Roželov near Rožmitál, Růžodol near Liberec, where he experienced the

worst internment, Myštěves and Paběnice near Čáslav, this is how Josef Beran spent 6

years. In Mukařov, he took a vow of allegiance to the republic and signed a declaration in

which he resigned his office of Prague ordinator. The general public visited him in

Mukařov, so he was transferred to Radvanov. There he received a letter from the pope

appointing him cardinal. Beran was given a choice, either to refuse or to fly to Rome, but

he would not be able to return. Josef Beran accepted painfully and in 1965 he flew to

Rome. He was appointed cardinal and was allowed to attend the Second Vatican Council,

at which he made his contribution On Freedom of Conscience. He also mentioned Jan Hus

in it. During his stay in Rome, he visited compatriots and even went to visit them in

America, Canada, Norway, France and Switzerland. After a while, he became seriously ill

and doctors diagnosed him with cancer. After the occupation of Soviet troops, his health

deteriorated and he spoke with great difficulty to the Czechoslovak people on Vatican

radio. His hopes of returning to his homeland have definitely ended. After his death, the

communist regime in Czechoslovakia still feared him, so he was buried in St. Peter's
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Basilica near the popes. In 2018, his remains were transported home and Beran's last

wish to be buried in St. Vitus Cathedral came true.
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