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 Posuzovaná kvalifikační práce se věnuje osobnosti pražského arcibiskupa Josefa Berana,

plzeňského rodáka a klíčové postavy římskokatolické církve v Československu druhé

poloviny 20. století. Cílem práce bylo vytvoření Beranovy biografie se zaměřením na

poválečné období jeho života, především pak na jeho aktivity v letech 1948–1969.

Práce byla vytvořena na základě sekundárních informačních zdrojů, primární prameny byly

využity pouze okrajově, jen ke genealogickým účelům (matriční záznamy). Citovaná odborná

literatura, periodika a internetové zdroje sice posloužily k výše uvedenému naplnění cílů

práce dostatečným způsobem, dle mého soudu je však škoda, že se alespoň v úvodu práce

autorka nevyrovnala též s existencí primárních informačních zdrojů, minimálně na regionální

úrovni. V péči Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích se nacházejí

archiválie týkající se arcibiskupa Berana dokonce ve dvou archivních depozitech (Beran

Josef, EL NAD 1107; Beran Josef II, EL NAD 1277), která obsahují mimořádně zajímavé

písemnosti dokumentující jeho život a aktivity. Byť se jedná o archivní fondy nezpracované,

po souhlasu jejich vlastníků (Biskupství plzeňského a Danuše Kavinové-Brabcové) by

využitelné být mohly, takže je doporučuji autorčině pozornosti alespoň pro případné další

bádání.

S výjimkou této heuristické výtky však rád konstatuji, že předložená kvalifikační práce

splňuje veškeré nároky na ni kladené. Uváděné informace jsou logicky a smysluplně členěné,

autorka argumentuje věrohodně a přesně, práce má vysokou stylistickou úroveň a i po stránce

gramatické je bez problémů. Drobné výtky si zaslouží snad pouze nedůslednost v zápisech dat

(6. 6. 1865 x 20. června 1875) – viz pozn. 6 a 7, používání archaismů svědčících o možná až

přílišné závislosti na využívaných informačních zdrojích (např. s. 21 – „nebyli však lidmi

včerejška“), ale vesměs se jedná jen o drobnosti, které nemají na celkové pozitivní hodnocení

práce větší vliv. V pořádku jsou i citace použitých informačních zdrojů, vědecký aparát práce

a velmi vkusné a pečlivě vybrané obrazové přílohy, které text doplňují a korespondují s ním.

Římskokatolická církev neřešila vztah k politice a veřejnou angažovanost duchovních

zdaleka až po druhé světové válce, jednalo se o problém starší a úplně vyřešen není ani

v současnosti, což i dnes přináší řadu vnitrocírkevních problémů. Bylo by proto zajímavé

v rámci obhajoby kvalifikační práce vyslechnout autorčin názor na toto téma, tj. jak ona sama

vnímá politickou angažovanost duchovních, případně zda by mohla uvést příklady z jejího

pohledu pozitivní i negativní. Další dotaz bych směřoval na tzv. mexické fakulty (s. 16) a na

etymologii tohoto názvu: mohla by autorka vysvětlit, o co se jednalo a proč se to tak

nazývalo?

Vzhledem k výše uvedenému nemám vůči obhajobě posuzované práce žádných námitek a

po zvážení všech jejích pozitiv a naznačených negativ navrhuji její hodnocení známkou

výborně.
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